
 

 

                                                                                                                     ORIGINALE 
COMUNE DI GIAGLIONE 

Città Metropolitana di Torino 
 

Frazione San Giuseppe n. 1 – 10050 Giaglione (TO) 
Tel. 0122622386  

P.IVA 02879180012 – C.F. 86501150014 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 12/2021 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE  BANDO EROGAZIONE CONTRIBUTI A FONDO 
PERDUTO A SOSTEGNO  DI  COMMERCIO  E  ARTIGIANATO  PREVISTO DAL FONDO 
NAZIONALE    DI   SOSTEGNO   ALLE   ATTIVITA'   ECONOMCIHE, ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI.        

 

L’anno duemilaventuno, addì venticinque del mese di febbraio alle ore 20.30 nella sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
N.                COGNOME E NOME               CARICA                                     PRESENTE                     
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1                  REY Marco              Sindaco -   SI 
 
2                  PLANO Milena             Assessore - Vice Sindaco  SI 
 
3                  RONSIL Roberto            Assessore   SI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Presiede il Sindaco REY Marco. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Alessandro BORODAKO. 
 
Il Sindaco REY Marco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 

Delibera di G.C. n. 12 del 25.02.2021 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  BANDO EROGAZIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 

A SOSTEGNO  DI  COMMERCIO  E  ARTIGIANATO  PREVISTO DAL FONDO 

NAZIONALE    DI   SOSTEGNO   ALLE   ATTIVITA'   ECONOMCIHE, ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI.        

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Presa visione del decreto del Governo del 24.09.2020 “Ripartizione, termini, modalità 

di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul 

Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2022” pubblicato il 04.12.2020 in Gazzetta Ufficiale al n. 302;  

 

Considerato che tale decreto ripartisce tra i Comuni delle aree interne e montane 

italiani € 210.000.000,00 per il sostegno alle attività produttive economiche, artigianali 

e commerciali dei territori; 

 

Presa visione degli allegati al decreto dove sono esplicati i criteri di riparto delle risorse 

ai Comuni e l'elenco del contributo a ciascun Comune; 

 

Vista la e-mail con cui UNCEM ha informati gli Enti aderenti sulle modalità operative; 

Apprendiamo che volutamente il Decreto lascia ampio margine, anche con particolare 

riferimento all’ampia modalità di applicazione lasciata ai Comuni per le modalità di uso 

del fondo; 

 

In attesa delle indicazioni ufficiali che perverranno da Ministero e Dipartimento, l’Ente 

scrivente utilizzerà il contributo in maniera prevalente per la realizzazione di azioni di 

sostegno economico in favore di piccole e micro imprese, artigianali e commerciali al 

fine di contenere l'impatto dell'epidemia da COVID-19, che:  

  a) svolgono attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata sul territorio 

comunale o intraprendono nuove attività economiche nel suddetto territorio; 

  b) sono costituite e iscritte al registro delle imprese;  

  c) non sono in stato di liquidazione fallimento e non sono soggette a procedure di 

fallimento o di concordato preventivo; 

   

Considerato che le azioni di sostegno economico possono ricomprendere:  

  a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;  

  b) iniziative che agevolino ristrutturazione, ammodernamento, ampliamento per 

innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e  commerciali, incluse le 

innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line 

e di vendita a distanza, attraverso l'attribuzione alle imprese di contributi in conto 

capitale ovvero l'erogazione di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, 

impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie 

e impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei 

nuovi impianti produttivi acquisiti; 

 

Considerato che il fondo è triennale e che per le annualità successive alla prima, 

l'erogazione sarà subordinata al completo utilizzo delle risorse erogate in riferimento 



 

 

alle precedenti annualità, dando atto che l'articolo 7 del decreto (Revoca delle 

assegnazioni di contributo) dispone che "Il contributo è revocato, integralmente o 

parzialmente, nel caso di mancato o parziale utilizzo, verificato attraverso il 

monitoraggio di cui al precedente articolo 6, entro sei mesi dalla conclusione 

dell'annualità di riferimento; 

 

Tenuto conto della pubblicazione delle Faq effettuata dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, Dipartim. per le politiche di coesione, riguardanti alcuni quesiti per la gestione 

del Dpcm del 24.09.2020 “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione 

dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, in 

particolare il quesito relativo all’utilizzo entro 6 mesi, viene data la seguente risposta: 

“Per la gestione finanziaria e la rendicontazione delle risorse in questione, si fa rinvio 

alle disposizioni legislative sulla contabilità degli enti locali. L’utilizzo delle risorse, ai 

sensi del combinato disposto degli articoli 5, c. 2 e art. 7, c. 1 del Dpcm, deve 

avvenire entro 6 mesi dalla conclusione dell’annualità di erogazione del contributo da 

parte del MEF ai singoli comuni. Pertanto, nell’ipotesi del contributo 2020 erogato dal 

Mef nel corso del 2021, la scadenza per il relativo utilizzo è al 30 giugno 2022. Per 

“utilizzo” si intende il pagamento del contributo dal Comune all’impresa beneficiaria”; 

 

Tenuto conto, perciò, che per la prima annualità 2020 le risorse verranno assegnate 

sulla base di quanto stabilito nel bando allegato, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

Tenuto conto che i criteri premiali riguardano: 

a. il soggetto richiedente titolare dell'impresa; 

b. il carattere della attività (es. attività inserite in particolari filiere di interesse locale); 

c. l’impatto dell’epidemia da Covid-19; 

d. L’ammodernamento e l’innovazione tecnologica; 

e. gli effetti "non economici" e le sinergie con altre attività economiche del territorio; 

 

Tenuto conto della dotazione finanziaria disponibile per il Comune di Giaglione che 

ammonta a € 19.702,00 per il 2020 e € 13.135,00 per gli anni 2021 e 2022, come 

stabilito dai criteri di ripartizione e assegnazione ai singoli comuni contenuti negli 

allegati 1 e 2 del Dpcm del 24.09.2020;  

  

Presa visione degli allegati alla presente (domanda e bando di partecipazione) redatti 

partendo da una base di modello proposto da UNCEM e su quanto contenuto nel 

decreto stesso; 

 

Visto che è stato rilasciato il favorevole parere di cui all’art. 49, I comma del D. Lgs. 

267/2000 e precisamente: 

- parere favorevole tecnico/amministrativo, quale ufficio proponente ed 

attestante la regolarità dell’atto; 

- parere favorevole del responsabile dell’ufficio finanziario; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese: 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo. 

 

Di approvare le azioni di sostegno economico che ricomprenderanno erogazione di 

contributi a fondo perduto per spese di gestione, iniziative che agevolino 

ristrutturazione, ammodernamento, ampliamento per innovazione di prodotto e di 

processo di attività artigianali e/o commerciali, innovazioni tecnologiche indotte dalla 

digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di vendita a distanza (attraverso 

l'attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l'erogazione di 

contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature 

varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per 

l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti).  

 

Di approvare l’allegato “Bando erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno del 

commercio e dell’artigianato previsto dal Fondo nazionale di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali” completo di modello di domanda all.to A.  

 

Di procedere alla pubblicazione del bando sul sito istituzionale dell’ente fino al termine 

della scadenza delle presentazione delle domande fissata per il giorno  31.05.2021. 

 

Di demandare al responsabile dell’area amministrativa il perfezionamento per 

l’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo sopra indicato sul relativo capitolo del 

bilancio in essere attraverso apposita determinazione attuativa dei presenti dettagliati 

indirizzi. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione favorevole 

unanime, espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ex art. 134 – 

comma 4 - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 

 
 IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         REY Marco              Dott. Alessandro BORODAKO  
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale del Comune di 
Giaglione nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente deliberazione viene contestualmente comunicata ai Capi Gruppo consiliari (art. 125 del D.Lgs. 
267/2000) 

 

Giaglione, lì 02.03.2021   

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 Dott. Alessandro BORODAKO  
 

 
  
 
  
 

                                                                                                                      
 

 

ATTESTAZIONE DELLA PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione  

 
 È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
 
 E’ divenuta esecutiva in data 02.03.2021 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 

comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
 E’ stata pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 

comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 02.03.2021 al 17.03.2021 n.     50 del Registro 
Pubblicazioni. 

 
Giaglione, lì 02.03.2021 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             Dott. Alessandro BORODAKO 


